b) Quæro enim, vtrumne Acade-
miam] At Sepeca e porticu Stoico-
rum fuit, non ex Academia. Credit
vero non negaturum, etiam Acade-
micos philosophos esse. Cell.

i) quoniam falsa est, fit varia] Ex
manu scriptis fit additum, seu potius
restitutum. Cell.

k) fit varia] Sic quoque Reimm.
et iam exhibuerant Sublac. Röst.
Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97.
Paris. 1513. Betul. et Tornæ. 1587-
613. Sed Parrhas. Iunt. Ald. Crat.
Gryph. Gymn. Thomas. et his re-
centiores: quoniam fallax est, varia,
neglecto: fit. Büin.

l) vitam - instruere] Lips. alter

et Röst. vitam institueret. recepta re-
cta. L. 3. 30. 5: vitam non instruunt
sed turbant. hinc L. 3. 13. 7: nec in-
struit (philosophia) ad iustitia mu-
nera. Büin.

m) sine doctrina boni] Cic. pro
Archia c. 7: Ego multos homines
excellenti animo ac virtute fuisse, et
sine doctrina - et moderatos et graues
exstitisse fateor etc. Büin.

n) si quis mores] Cott. Mert. Lips.
tert. Reimm. si quis in mores - inqui-
rat. Iterum sine præpositione 3. 29.
II: hac inquirere. L. 4. 5. 4: tempora
diligentissime inquirere. Büin.

o) cupidos] i. e. auaros. n. 9: pecu-
nia cupidos. Büin.

obtentu sapientiæ sua vitia celantes ; domi facientes ^p ea, quæ
 9 in scholis arguisent. Fortasse mentior accusandi gratia:
 nonne id ipsum Tullius et fatetur ^r et queritur? *Quotus quis-*
que, inquit ^r, philosophorum inuenitur, qui sit ita moratus, ita
animo et vita constitutus, ut ratio postulat? qui disciplinam
suam ^s, non ostentationem scientia ², sed legem vitæ putet? quis
obtemperet ipse sibi, et decretis pareat suis? Videre licet ^u alios
tanta leuitate, et iactatione, ut iis fuerit non didicisse melius:
 10 *alios pecunia cupidos: alios gloriæ, multos libidinum seruos;*
ut cum eorum vita et vitiis ^x mirabiliter pugnet oratio. Ne-
 pos quoque ^y Cornelius ad eundem Ciceronem ita scribit:
Tantum abest, ut ego magistram esse putem vitæ philosophiam,
beataque vitæ perfectricem; ut nullis magis existimem opus esse
magistros viuendi, quam plerisque, qui in ea disputanda ver-
santur. Video enim magnam partem eorum, qui in schola de
pudore et continentia præcipiant argutissime; eosdem in omnium
 libri.

^p) domi facientes] Bon. Cauc. Vltr. Goth. Tum domi facientes. Bün.

^q) nonne id ipsum Tullius fatetur] Lib. 2. Tuscul. cap. 4. Cell.

^r) Quotus quisque, inquit] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-97. Paris. Parrh. Quotus, inquit, quisque. Bün.

^s) qui disciplinam suam] Sic edo ex MS. Cauci, quia ita ipse Cicero. L. 2. Tusc. 4. Bün.

^t) non ostentationem scientia] Vulgo addunt, sua scientiæ, quod pronomen nec MSS. agnoscunt, nec editiones veteres. Lipf. 1: sapientia, non scientia. Cell.

^u) Videre licet] indicatiuum habent Bon. Pen. Vltr. Iun. Cant. Emman. Reimm. Goth. Lipf. tert. et Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Paris. Tornæs. 1587. coniunctiuum: liceat, Parrh. Iunt. Ald. et seqq. At licet est ipsius Ciceronis c. l. Bün.

^x) vitæ et vitiis] Addo: et vitiis ex MS. Cant. Guelph. 2. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris.

Parrhas. Iunt. Ald. Gymn. Tornæs. 1548. Gryph. Betul. Itzo. Prope Lipf. secundus, Iun. et Reimm. vitæ vitiis. Per εἷν δὲ δὴ δὴν, vitæ et vitiis, valet vitæ vitiosa. Ciceroni quoque ex MS. Noruolc. restituit Davis. 2. Tusc. c. 4. Plura exempla dat Græuius ad Cic. 1. Off. 44. L. 3. extr. de Senect. c. 11. et ad Iustin. L. 2. c. 2. et Cortius ad Sallust. p. 12. Quia et vitiis aberant a Bon. Cauc. Pal. Vltr. Lipf. 1. extruserunt Thomas. et recentiores. Bün.

^y) Nepos quoque Cornelius] Vulgati. Neposque: plenius quoque ex membranis suppletur. Perit autem liber, ex quo hæc transumpta sunt. Cell.

^z) Nepos quoque Cornelius] Rectius ita Bon. Tax. Pen. Pal. Vltr. Cauc. Emman. Goth. Reimm. et iam receperant Betul. et Tornæs. 1587. Sic Sucton. Grammat. c. 4: Cornelius quoque Nepos: ventustius noster præposuit: Nepos. Bün.

a) di-

libidinum cupiditatibus vivere. Item Seneca in exhortationibus: *Plerique, inquit, philosophorum tales sunt, deserti in conuicium suum^a, quos si audias in: auaritiam, in libidinum, in ambitionem perorantes, iudicium professus^b putes. adeo redundant ad ipsos maledicta in publicum missa. quos non aliter intueri decet, quam medicos, quorum tituli remedia habent, pyxides venena.* Quosdam vero nec pudor vitiorum tenet,¹² sed patrocina turpitudini^c suo fingunt; ut etiam honeste peccare videantur. Faciet sapiens (inquit idem Seneca) etiam¹³ qua non probabit, ut etiam ad maiora transitum inueniat: nec relinquet bonos mores; sed tempori aptabit: ut quibus alii utuntur in gloriam, aut voluptatem; utetur^d agenda rei causa. Deinde paulo post: *Omnia, quae luxuriosi faciunt, quaque¹⁴*

a) *deserti in conuicium suum*] Abest a Gothano: *deserte. male. praeue Reimm. deserti in conuicium sunt.* Minuc. 38. 7. philosophos dicit: *aduersus sua vitia facundos.* Hieronymus ad Rusticum Mon. f. m. 47: *Accusamus saepe quod facimus, et contra nosmet ipsos deserti inuicem vitia inuehimur.* Gell. Noct. Ast. L. 13. c. 8. ad illa Pacunii: *Ego odi homines ignaua opera et philosopha sententia, nihil ferri posse indignum neque intolerantius dicebat, (Macedo) quam quod homines ignaui ac desides operi barba et pallio mores et emolumenta philosophia in lingua uerborumque artes conuerterent, et vitia facundissimo accusarent intercuribus ipsi uitiis madentes.* Conf. Laet. 5. 2. 4. Büñ.

b) *iudicium professos putes*] Ita antiquus Bonon. Thomasio et Isæo testibus, immo et Cauc. et Iun. MSS. (nam in Gallæi textu et nota uitiöse iudicium impressum.) Edd. Iunt. Ald. 1515. Gymnici 1539. Parrh. Grat. Tornæs. 1548. 1553: *iudicium sui.* (præue ed. Heum. ex 1513. et 1515: *iudicium sui* exhibet). Lips. alter; Witteb. Reimm. Rost. Ven. 1471. utraque 1478. 93. 97. Paris. 1513: in

iudicium suum professus. Gryph. in *iudicium sui.* Spark. *iudicium professus.* Optima et uerissima lectio: **INDICIUM PROFESSOS**, ab aliis interpolata, ab Isæo solo in textu exhibita, ab Thomasio, Isæo maxime et Heumanno explicata. Grauius auctore ad Cic. 2. ad Att. ep. 24. p. 281: *iudicium profiteri*, est declarare te uelle de sociis conspirationis detegere eorum molitiones, si iudicii præmium tibi promittatur; at Costio ad Sallust. Iugurth. c. 35. 6: *iudicium profiteri*, non est fateri se **INDICATVRVM**, ut multi interpretantur; sed se ipsa **INDICARE**. Quæ ratione *iudicium professos putes* est: *putes*, philosophos se ipsos *indicasse* neque prodidisse. Büñ.

c) *patrocina turpitudinis*] Idem Seneca de Vit. Beat. c. 12: *Quarantes libidinibus suis patrocinium aliquod ac uelamentum.* Conf. Laet. 4. 24. II. Büñ.

d) *et quibus - voluptatem, utetur*] Restituo ex Bonon. et Gothano: *est - uetur*, etiam Tornæs. 1587 - 1614: *est*, præq. aliorum: *ut - uatur*. connecto cum: *facior - nec relinquet.* Büñ.

imperiti; faciet et sapiens, sed non eodem modo e, eodemque proposito. Atqui nihil interest, quo animo facias, quod fecisse vitiosum est: quia facta cernuntur; animus non videtur. f.

15 Aristippo, Cyrenaicorum magistro, cum Laide nobili scorto fuit consuetudo. quod flagitium grauis ille philosophiæ doctor sic defendebat, vt diceret, multum inter se, et ceteros Laidis amatores interesse, quod ipse haberet Laidem, alii ve-

16 ro a Laide haberentur s. O præclara, et imitanda bonis sapientia! huic vero liberos in disciplinam dares b, vt discerent habere meretricem. Aliquid inter se, ac perditos interesse dicebat; scilicet quod illi bona sua perderent, ipse gratis i luxuriaretur. In quo tamen sapientior k meretrix fuit, quæ sic philosophum l:m habuit pro lenone; vt ad se omnis iuuentus, doctoris exemplo, et auctoritate corrupta, sine vlllo pudore concurreret. Quid ergo interfuit, quo animo philosophus ad meretricem famosissimam n. o comme-

ret

e) *sed non eodem modo*] Ita Seneca ep. 18: *et eadem, sed non eodem modo facere.* Büin.

f) *Atqui nihil non videtur*] Hæc verba ordinariis typis curauimus imprimenda; quia non sunt Senecæ, sed Lactantii de Senecæ verbis iudicantis. Büin.

g) *ipse haberet - alii haberentur*] Goth. Lips. 2. 3. et Reimm. *alii- ludibrio* haberentur, sed ita concideret leuissimi Philosophi acumen. Græce Laertius et Athenæus: *ἐχὼ καὶ ἐν ἐχομαι.* Cic. L. 9. ad diuersos ep. 26. 6: *habeo, non habeo a Laide.* Plura talia congescit Cortius ad Sallust. Iug. c. 2. p. 413. Büin.

h) *O - sapientia! - in disciplinam dares*] Ironia huic gemina vsus Cicero L. 1. in Verrem c. 45: *adulescentes ei in disciplinam tradite.* Büin.

i) *ipse gratis*] Lips. alter: *ac ipse gratis.* Reimm. *et ipse gratis.* Büin.

k) *in quo tamen sapientior*] Sic habent Bon. Tax. Cauc. Iun. Lips. tres, Reimm. Emman. Cant. Sublac. Rost.

Ven. 1471 - 97. Paris. Iunt. Ald. Crat. Parrh. Tornæz. 1587. Ifæus; vnde tamen recepi, pro quo in Gryph. Betul. Thomas. et sqq. *sane.* in Goth. plans. Büin.

l) *quæ sic philosophum*] Ex MSS. illud sic, quod excidit ex plerisque excusis. Cell.

m) *quæ sic philosophum*] Hoc sic, quod Cellarius dicit *excidisse ex plerisque excusis*, deprehenditur in plurimis Sublac. Rost. Ven. 1471 - 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæz. omnibus ab 1548 - 1614. omiserunt sic Thomas. If. Thyf. Gall. ed. Cant. et Spark. et MS. Goth. at habent MSS. Angl. Cauc. Vltr. Reimm. Büin.

n) *ad meretricem famosissimam*] Emman. non habet adiectum *famo-* *fissimam*: et potest abesse. Habent tamen præter scriptos alios, et antiquissimæ editiones, Rom. ac Ven. et Aldi. Cell.

o) *ad meretricem famosissimam*] Adiectiu. *famosissimam* ab Emman. omis-

ret? ; quum eum populus et riuales sui viderent omnibus perditis nequiores? Nec satis fuit ita viuere ; sed docere et 19
iam libidines cepit, ac mores suos de lupanari ad scholam transtulit, disferens, voluptatem corporis esse summum bonum. Quæ doctrina execrabilis, et pudenda, non in corde philosophi, sed in sinu meretricis est nata. Nam quid ego de Cynicis 20
loquar? quibus in propatulo coire? cum coniugibus mos fuit. Quid mirum, si a canibus, quorum vitam imitantur ; etiam vocabulum, nomenque traxerunt? Nullum igitur in hac 21
disciplina? magisterium virtutis est ; quum etiam illi, qui honestiora præcipiunt, aut non faciant ipsi ; quæ suadent ; aut si faciunt, (quod raro accidit,) non disciplina eos ad rectum, sed natura perducatur, quæ sæpius etiam indoctos impellit ad laudem.

XVI. Verum enim vero quum se perpetuæ desidiæ tradant, nullamque virtutem capessant, et omnem suam vitam nihil aliud, quam ^a in eloquendo ^b peragant ; quid aliud quam
iner-

omissum exhibent plurimi MSS. et Reimm. omnesque veteres et recentes editiones. Isæus et Gallæus in variis dicunt alias habere: *formosissimam*, sed nullas indicantur. *Famosus* est vox media. Veteres in malam partem, recentiores in utramque bonam et malam adhibebant. Vide Dukerum ad Flor. L. III. c. 7. fin. Optime de hac voce Marqu. Freherus tract. de Fama et Existimatione Lib. I. de Gloria p. 4-6. dignus qui legatur. Conf. Lact. I. 17. 9: *ex famoso stupro*, et Indic. nostr. ad Castellion. Version. Cod. S. p. 80. Bün.

p) *ad meretricem - commearet*] Freherus c. l. *accéderet*, scripsit, forte memoriz lapsu, nam omnes libri scripti et editi: *commearet*, recte eleganterque. Terent. Heautont. III. 1. 34 - 35. dixit filium *commeare ad mulierem*, ubi frustra Bentleius corrigi: *commetare*. Bün.

q) *in propatulo coire*] Lact. I. 16. II.

Epit. 39. 6. Conf. Cic. L. I. Off. c. 35. et c. 41. Augustin. Ciu. D. L. 14. c. 20. Idem de Mosynis Mela L. I. c. 19. Bün.

r) *disciplina*] i. e. secta. Bün.

a) *vitam nihil aliud, quam in eloquendo peragant*] Isæus in Borton. inuenit: *vitam ad nihil aliud quam in eloquendo perdant. perperam et reclamantibus omnibus libris. Weinrichius in ed. Parrhas. erasis vocalis: nihil aliud rescripserat: nullo alio. Walchio quoque hæc formula non fuit perspecta, alias non explicasset: per nihil aliud quam in eloquendo agant. Præpositio omittitur, quia verbo adiuncta est. Heumannus dicit dictionem Lactantianam, ego hoc amplius, (salua tamen modestia) pronuntio, esse dictionem optimorum quorumque scriptorum, atque exemplis a Gronouio ex Liuius et a Burmanno ex Cicerone aliisque excitatis. addo Liuii L. 2. c. 32: *ventrem**

2 inanes putari debent? sapientia autem, nisi in aliquo actu fuerit, quo vim suam exercent, inanis, et falsa est, recteque Tullius c. caules viros, qui rempublicam gubernent; qui vrbes aut nouas constituant, aut constitutas æquitate tueantur; qui salutem, libertatemque ciuium vel bonis legibus, vel salubribus consiliis, vel iudiciis grauibus conferent; philosophiæ doctoribus^d præfert. Bonos enim facere oportet potius, quam inclusos, in angulis faciendâ præcipere, quæ ne ipsi quidem faciunt, qui loquuntur, et quoniam se a veris actibus remouerunt; adparat, eos exercendæ linguæ causa, vel aduocandi gratia^e, artem ipsam philosophiæ reperisse. qui autem

item nihil aliud quam datis voluptatibus frui, L. 2. c. 49: donec nihil aliud, quam in populationibus res fuit, et longe sapius. item Seneca, cuius loco ad Lact. 3. 8. 6. a me indicato aduicio, ex L. 1. de Ira c. 16: ira nihil aliud quam crudelitatem - versauerat. Conf. L. 4. Benef. c. 7. de Vit. Beat. c. 26. et alibi. Sueton. Cæs. c. 20: nihil aliud quam per edicta obnuntiaret. in Augusto c. 83: mox nihil aliud quam vectabatur et deambulabat. Domitiano c. 21: nihil aliud quam secreto solus deambulabat. Nihil aliud, quam valet tantum, tantummodo, nec mutatur, quicumque etiam casus aut præpositio sequatur; non solet tamen quam sequi, nisi particula negatiuæ præcedant; pro quam haud raro ponitur nisi. Conf. Lact. 3. 8. 6. c. 19. L. 4. 15. 19. de Ira 22. 3. Bün.

b) in eloquendo] Rectius ita plerique MSS. etiam Reim. et Gryph. Tornæs. Betul. Thom. Ifeus et eos secuti, quam MS. Iun. Rost. Ven. 1471-97. Iunt. Ald. Gymn. Parrh. Paris. Crat. in eloquentia. Bün.

c) Tullius] Non superest hic Cironis locus. Bün.

d) philosophiæ doctoribus] Sic omnes libri, etiam Tornæsiani, præter ed.

1587-1613. in qua præue: philosophia actoribus. Bün.

e) vel aduocandi gratia] Ita plures scripti et editi. Ponit auctor noster, inquit Walchius, vocem aduocandi pro causam agendi, p. 332. et in Diatribe de Lact. p. 60. Obseruauit in Miscell. Lips. T. 3. Obs. 59. p. 147. Lactantium ab hoc barbaro significato esse alienum, et causam agere ipsi esse L. 2. 3. 5. defendere, parocinium alicuius suscipere, et L. 2. 4. 31: causam suscipere; sed placuit Walchio V. C. suæ expositioni inhaerere in iisdem Miscell. c. 1. p. 264. aut nisi ita successerit, ea uerba pro glossa habere. Ego putauit subaudiendum: vel auditores, concionem, populum, aduocandi gratia. Agit enim de Philosophis n. 3-6. et de Epicuro c. 17. n. 3. ait: ut ad se multitudinem contrahat. ibidem n. 7: circulum colligit; atque integra phrasia occurrit de Mort. Perf. c. 28. 3: aduocauit populum, et Liius 1. 17: concione aduocata dixit: Nihilominus, quia solum uerbum absolute positum vix sufficere videtur, non displicet lectio alterutra ex sequentibus Emman. et utraque Ven. 1478: vel uocandi gratia, i. e. orandi, oris gratia. Lips. 2. 3. Reimm. Cauci: vel auo-

rem docent tantum, nec faciunt; ipsi præceptis suis detrahunt pondus *f.* quis enim obtemperet, quum ipsi præceptores doceant non obtemperare? Bonum est autem *s.* recta, et honesta præcipere: sed nisi et facias, mendacium est: et incongruens, atque ineptum est, non in pectore, sed in labris *h.* habere bonitatem *i.* Non ergo utilitatem ex philosophia, sed oblectationem petunt, quod quidem Cicero testatus est. *Profecto*, inquit, *omnis istorum* *k. l.* *disputatio, quamquam uberrimos fontes virtutis et scientiæ contineat; tamen collata cum horum actis, perfectisque* *m.* *rebus, vereor, ne non tantum* *n. o.* *videatur adtulisse negotiis homi-*

auocandi gratia. dixit enim hoc ipso numero 3: *se a veris actibus remouerunt.* et n. 5: oblectationem petunt. et n. 5. adferunt magis: oblectationem quamdam otii. n. 6: *ut se oblectent in otio.* Conf. L. 3. 13. 11. Sæpe verba hæc in MSS. et editis libris confundi, ostendi ad L. 2. 3. 11. et ad librum de Ira 17. 3. et de Opif. 18. 5. 8. *Bün.*

f.) qui docent tantum - detrahunt pondus] Vid. L. 4. c. 23. et c. 24. *Bün.*

g.) Bonum est autem - sed] Sic libri ad vnum omnes, Heumann. pro autem scribit quidem. *Bün.*

h.) in labris habere bonitatem] Alii in labiis: nos cum MSS. *Celi.*

i.) bonitatem] Cott. et Tornæz. MSS. *veritatem*; quia præcessit: mendacium est. Conf. n. 6. not. *Bün.*

k.) omnis istorum disputatio] Inepte in multis excusis est *istorum*: idque sine veterum librorum suffragio. *Cell.*

l.) istorum disputatio] Legitur *istorum* in Bon. Tax. Pen. omnibus Vaticanis, Vltr. Cauc. Iun. Emman. Cant. Lipf. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 97. Paris. 1513. Gymn. Betul. Tornæz. 1548. 1614. Isæo, Gall. Sparkio, Goth. membr. *istorum*. Præuam *istorum* ex Parrhasio propagatum ab Iunt. Ald. Crat. Gryph. Thomasio. *Bün.*

m.) actis, perfectisque] Præue Isæus: *actis perfidisque.* *Bün.*

n.) vereor, ne non tantum] Ex membranæ illud non reductum, quod exsulabat ab impressis nuper, etiam Aldino: habet tamen Rom. vetus, et æqualis ei Venetus. *Cell.*

o.) ne non tantum - hominum utilitatis, quantum oblectationem quamdam otii] MSS. Tax. Pen. nouem Vaticanæ, Lipf. alter, Reimm. Cantabr. Sublac. Rost. Ven. 1471. et Isæus: *ne non tantum videatur adtulisse negotiis hominum quamdam oblectationem otii*; nec aliter vtraque 1478. Paris. Gryph. Betul. Tornæz. 1587. nisi omisso non. Ven. 1493. 97: *ne non tantum videatur adtulisse negotiis hominum quantum oblectationem otii.* Ald. Gynun. Crat. *Ne tantum videatur adtulisse negotiis hominum - quantum oblectationem otii.* Parrh. *ne tantum videatur adtulisse negotiis hominum - quantum oblectationem otii.* MS. Emman. *vereor, ne nisi tantum videatur adtulisse negotiis hominum quamdam oblectationem otii.* Vt Cellar. edidit, habet Merton. et Lipf. tert. quam præfero ob insertum non et vocem: *utilitatis*, quæ probant illa antecedentia: *non utilitatem ex philosophia, sed oblectationem petunt.* Bon. *ne tantum videatur adtulisse negotiis hominum utilitatis, quantum oblectationem otii.* Gothan. *ne non tantum videatur adtulisse negotiis hominum, quantum oblectationem otii.* pos.

- hominum utilitatis, quantum oblectationem quamdam otii.*
- 6 Vereri quidem non debuit, quum verum diceret: sed quasi timeret, ne proditi mysterii reus a philosophis citaretur; non est ausus confidenter ^p pronuntiare, quod fuit verum, illos non ideo disputare, vt doceant; sed vt se oblectent in otio. qui quoniam auctores sunt rerum gerendarum, nec ipsi quidquam gerunt; pro loquacibus ^q sunt habendi. Sed profecto, quia nihil boni ad vitam adferebant ^r: nec ipsi decretis suis obtemperauerunt ^s; nec quisquam per tot sæcula inuentus est, qui eorum legibus viuere: abiicienda est igitur omnis philosophia, quia non studendum est sapientiæ, quod sine, ac modo careat ^t; sed sapiendum est, et quidem mature. Non enim nobis altera vita ^u conceditur, vt, quum in hac sapientiam quæramus, in illa sapere possimus: in hac vtrumque fieri necesse est. cito inueniri debet, vt cito suscipi possit; ne quid pereat ex vita, cuius finis incertus est. Ciceronis Hortensius, contra philosophiam disserens, circumuenitur arguta conclusione; quod quum diceret philosophandum non esse, nihilo minus philosophari videbatur: quoniam philosophi

posunt iuncti Bon. et Goth. verze lectioni eruendæ inferuire. Bün.

p) *confidenter pronuntiare*] Sic libri et recte; nam illud *confiterentur* in Walchiana ex Tornæs. 1587-1613. prauis hic typis propagatum; vbi Tornæs. 1548: *confidenter* rectius; alterum enim aduerbium ignorat Latium. Bün.

q) *pro loquacibus*] MSS. C. C. C. et Emman. *pro mendacibus*, et hoc satis bene si respicias n. 4: *mendacium est*. Pro recepta n. 1-3. versio Gallica Lact. h. l. apte *loquaces* hos vocat *babillards*. Bün.

r) *sed profecto, quia nihil adferebant: nec*] Sic fere omnes, præter Ven. 493. 497. vbi: *sed profecto, nihil quia boni*. Hinc Heumannus legit: et *profecto nihil boni ad vitam adferebant*, quia nec. Nihil muto. Bün.

s) *decretis-obtemperauerunt*] L. 3. 18. 11. et c. 15. 9. L. 5. 17. 9. not. Bün.

t) *quod sine, ac modo careat*] Sic plures MSS. et Ven. 1493. 97. Paris. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Betul. Thom. Tornæs. 1548. Itæus et hos secuti; at Rost. Ven. vtraque 1478. Tornæs. 1587-1614: *quod sine ac modo caret*. (modo indicandi.) Reimm. et Lips. secundus: *quæ sine ac modo caret*, vt *quæ* ad sapientiam referatur; sed mens Lactantii est: quod *studere sapientia*, siue *studium sapientia sine et modo caret*; quia semper manent studiosi tantum sapientia; nec vnquam fiunt *sapientes*. Patet ex L. 3. c. 2. n. 3 - 10. et ex Epit. c. 30. n. 4-7. Vis maxima latet in voce: *non studendum*. Bün.

u) *Non - altera visa*] Vid. Epit. c. 30. extr. Bün.

x) *de*

phi est, quid in vita faciendum, vel non faciendum sit, disputare. Nos ab hac calumnia immunes ac liberi sumus, qui philosophiam tollimus, quia humanae cogitationis inuentio est; philosophiam defendimus, quia diuina traditio est; eamque ab omnibus suscipi oportere testamur. Ille, quum philosophiam tolleretur, nec melius aliquid adferret; sapientiam tollere putabatur: eoque facilius de sententia pulsus * est; quia constat hominem non ad stultitiam, sed ad sapientiam nasci. Præterea illud quoque argumentum contra philosophiam valet plurimum; quo idem est vsus Hortensius, ex eo posse intelligi, philosophiam non esse sapientiam, quod principium et origo eius adpareat. Quando, inquit, philosophi esse ceperunt? Thales (vt opinor) primus. recens hæc quidem ætas, vbi ergo apud antiquiores latuit amor iste inuestigandæ veritatis? Idem Lucretius ait:

*Denique natura hæc rerum, ratioque reperta est
Nuper: et banc, primus cum primis ipse repertus
Nunc ego sum, in patrias * qui possum ^a vertere voces.*

Et Seneca ^b, Nondum sunt, inquit, mille anni, ex quo initia sapientia mota ^{c. d} sunt. Multis ergo sæculis humanum genus

x) de sententia pulsus] L. 2. 19. 5. Büñ.

y) Idem Lucretius ait] Lib. 5. v. 336. Cell.

x) in patrias - voces] Hic locus docet in Cicerone L. 1. Diu. c. 13. rectius legi: patria vocis. Pro quo nos Germani: die Mutter = Sprache. Büñ.

a) possum] Sic libri omnes, at Lucretii melius: possum. Büñ.

b) Et Seneca] quo libro, incertum; hodie enim non existat. Cell.

c) initia sapientia mota] Sic omnes libri veteres, scripti, impressi. Aldus primum nota inuexit. Puto initia moueri, esse fundamentum iaci, seu cœptum esse primum de re disputari. Cell.

d) initia - mota] Sic cum aliis MSS.

etiam Angl. Reimm. Roff. Ven. 1493. 97. At nota, quod Cellarius putauit, Aldus non primum inuexit, sed legitur: nota iam in Parrh. 1569. Paris. 1513. Præfert Heumannus ex Ven. 1472. vtraque 1478: nata, non male. vt L. 5. 5. 1: ante natum philosophia nomen. Nihilominus retineo: MOTA, quia MOVERE valet incipere. Virg. 7. Aen. 45: maius opus moueo. Conf. v. 40: exordia. v. 44: nascitur. Vnde Ciofanus ad Ouidii L. 3. Fast. 6: quod mea, quarebam Musa moueret opus, recte exponit mouendi verbum per exordiri. Hinc eidem; quod alias: a Ioue principium dicitur: ab Ioue carmen mouere. L. 10. Met. 148: sq. et L. 14. Met. 21. Similes variationes vocum: mota, inita, nata, vid. ad Ouid. L. 4. Fast. 113. Conf.

mus sine ratione vixit. quod irridens Persius ^e, *Postquam, inquit, sapere, urbi cum pipere et palmis venit*: tamquam sapientia cum saporis ^f mercibus fuerit inuecta. quæ si secundum hominis naturam est, cum homine ipso cæperit, necesse est: si vero non est, nec capere quidem illam posset humana natura.

16 Sed quia recipit, igitur a principio fuisse sapientiam necesse est. ergo philosophia, qui non a principio fuit, non est eadem vera sapientia: sed videlicet Græci, qui sacras veritatis litteras non attigerant; quemadmodum deprauata esset sapientia, nesciuerunt ^z. Et ideo quum vacare sapientia humanam vitam putarent, philosophiam commenti sunt, id est, latentem atque ignotam sibi veritatem disserendo eruere voluerunt. quod studium, per ignorantiam veri, sapientiam putauerunt.

1 XVII. Dixi de philosophia ipsa, quam breuiter potui: nunc ad philosophos veniamus, non vt cum iisdem decertemus ^a, qui stare non possunt; sed vt eos fugientes, atque deiectos nostro campo insequamur. Epicuri disciplina multo celebrior semper fuit, quam ceterorum: non quia veri aliquid adferat; sed quia multos populare nomen voluptatis inuitat.

Nemo

Conf. Heins. ad Ouid. 7. Her. 4. p. 90. et ad L. 3. Fast. 175. ex MSS. *nec piget incepti, inuas hac quoque parte moueri.* p. 166. Bün.

e) *quod irridens Persius*] Satyra 6. v. 38. Cell.

f) *cum saporis mercibus*] i. e. saporatis, sapidis, Gulielm. Canterus L. 3. Nou. Lect. c. 30. intellexit de mercibus Saporis Perfarum Regis, castigatus ideo a Rob. Titio Locor. Controuers. L. 9. c. 3. idem Titius censet, nouiter a Lactantio hoc adiectiuum *saporis* a *sapore*, formatum, vt ab *odore odoris*, a *vapore vaporis*, a *canore canorus*, ab *honore honorus*. Vid. Isæum. Adiect. *saporis*. vsus etiam Prudentius Cathemer. 4. v. 94. (non v. 49. vt Walchius et Heumann-

nis ex Fabri Thesaurio hic vitiosus citantur) addo Prud. Hamartig. v. 751, vbi *stasuum salis* vocat *saporum saxum*. Bün.

g) *nesciuerunt*] mollius Reimm. *nescierunt*. Bün.

a) *decertemus*] Lips. 1. 2. Reimm. Vltr. Cant. Sublac. Rost. Ven. vtraque 478 - 97. Parrh. Par. a. Gymn. Iunt. Ald. Crat. Tornæs. 1587: cum iisdem (vel *eisdem*) *certemus*. Pro his Gryph. Betul. Thomas. Isæus et eos secuti: *cum his decertemus*, sine vlla MSS. mentione. Singulariter Emman. *veniam - certem*. Mox Reimm. et Lips. tert. pro *adferat* habet *afferret*. Lips. alter: *adfort*. Bün.

b) *Pro-*

Nemo enim non in vitia pronus est. Propterea ^b, vt ad se
 multitudinem contrahat; adposita singulis quibusque moribus
 loquitur. Desidiosum vetat litteras discere; auarum popula-
 ri largitione liberat; ignauum ^c prohibet accedere ad rempu-
 blicam; pigrum exercere; timidum militare. irreligiosus
 audit, deos nihil turare; inhumanus, et suis commodis ser-
 viens iubetur nihil cuiquam tribuere: omnia enim sua causa ^d
 facere sapientem. fugienti turbam solitudo laudatur: qui
 nimium parcus est, discit aqua et polenta vitam posse tolerari
^e: qui odit vxorem, huic enumerantur cœlibatus bona: ha-
 benti malos liberos orbitas prædicatur: aduersus parentes im-
 pios ^f, nullum esse vinculum naturæ: impatienti ac delicato,
 dolorem esse omnium malorum maximum dicitur: forti, et-
 iam in tormentis beatum esse sapientem. qui claritati, ac po-
 tentiæ studet; huic præcipitur reges colere: qui molestiam
 ferre non potest; huic regiam fugere. Ita homo astutus ^g
 ex variis diuersisque moribus ^h ⁱ ^k circulum cogit; et dum
 studet

b) *Propterea*] MSS. Bon. Tax. Iun. Pal. Pen. Lipf. i. Reimm. *Præterea*. Bün.

c) *ignauum*] Bodl. et Merton. *ignatum*. Bün.

d) *sua causa*] habent *sua causa* MSS. Pal. Iun. Vltr. Goth. Lipf. Reimm. cum vett. edd. pro vulg. *sui*. Vid. L. 5. 17. 16. Bün.

e) *vitam-tolerari*] Sequor Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtramque 78. 93. 97. Paris. et optimam Tornæi. *solera-ri*. pasf. pro quo Parrh. Iunt. Ald. et Thomas. sequentes: *tolerare*. Ipsam phrasin habet Cæsar L. 7. Gall. 77. 12. L. 3. Ciu. 49. 3. c. 58. 6. coll. n. 5. Tenuitatem et parsimoniam, verbo *tolerare* indicari auctor est Taubmann. ad Virgil. 8. Aen. v. 409. Bün.

f) *aduersus parentes impios*] Hoc ordine Goth. vnde vna demta litte-tera fingo: *aduersus parentes impio* sc. *dicitur*, vt statim sequitur; paulo ante *habenti malos liberos*, nunc IMPPIO filio aduersus parentes blan-

ditur. Eadem est mens Heuman- ni; prætuli ego singularem, quo solo a num. 3-6. est vltus. Bün.

g) *ex variis diuersisque moribus*] MSS. *moribus*, ceteri modis. Cell.

h) *diuersisque moribus*] Ita Bon. Pal. Iun. quinque MSS. Sparkii, Emman. Cant. Goth. Lipf. Reimm. Sublac. et ed. Tornæi. 1587. Bün.

i) *circulum colligit*] Sic Emman. et Goth. Ceterorum est *cogit*, quod ex forma breuiata potest esse. Cell.

k) *circulum cogit*] Exactum a Cellario et Walchio, et iam ante a Tornæio 1587. verbum COGIT, reuo-caui. Habent enim vetustissimi plu-rimique libri scripti, editi. Ex illis Bonon. Rom. Guelf. Lipf. Cantabr. Reimm. Ex his Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Parrh. Iunt. Ald. Gryph. Gymn. Crat. Betul. Thom. If. Gall. Spark. Putauit quidem Cellarius *cogit* ex forma breuiata esse; ego vero in tot codd. MSS. et diplomatibus anti- quis

studet placere omnibus, maiore discordia secum ipse pugnavit, quam inter se vniuersi. Vnde autem disciplina eius tota descendat, quam originem habeat; explicandum est. Videbat Epicurus bonis aduersa ^l semper accidere, paupertatem, labores, exilia, carorum amissiones; malos contra, beatos esse; augeri potentia; honoribus adfici: videbat innocentiam minus tutam; scelera impune committi: videbat, sine delectu morum, sine ordine ac discrimine annorum sæuire mortem; sed alios ^m ad senectutem peruenire; alios infantes rapti ⁿ; alios iam robustos interire; alios in primo adolescentiæ flore immaturis funeribus extinguui; in bellis potius meliores et vinci, et perire. maxime autem commouebat, homines in primis religiosos grauioribus malis adfici: iis autem, qui aut deos omnino negligerent, aut non pie colerent; vel minora incommoda euenire, vel nulla: ipsa etiam sæpe templa fulminibus conflagrare. Quod Lucretius queritur ^o, quum dicit de Deo:

- - - Tum fulmina mittat: et ædes
Ipse suas disturbet: et in deserta recedens,

Se-

quis nusquam vniquam cogit pernotam pro colligit, deprehendi scriptum; immo colligit, in Emman. et Goth. glossema, quippe notius, sapit; glosfatores enim notiora pro minus notis subponere constat. *Cogere circulum* eleganter idem est, quod *cætum colligere, congregare*, siue, vt hoc capite n. 3: *ad se multitudinem contrahere*. De circulo pro *cætu, corona* Apul. Metam. L. 2. p. 120: *quum frequentis populi circulo conspectus corona circumstantium fata enodares*. Plura Cellar. ad Nepot. Epamin. c. 3. 3. Etiam in Cicerone de Oratore, Epistolis ad Q. Fratrem et ad Atticum, exempla obuia; et in eiusdem epistolis ad Diuersos L. 4. ep. 12: *cogere medicos*, L. 5. ep. 1: *cogere senatum*, et in Macrob. L. 1. Saturn. 1: *quos cætus cogit*, legimus. Diogenis Laertii L. 10. §. 121. p. 654.

ὄχλαγωγέιν interpres docte vertit: *ingentem frequentiam cogere*. Iterum Lactantius L. 4. 25. 5: *ad iustitiam cogere*. et de Opif. c. 7. 9: *qui ornatus non est in orbem coactus*. Bün.

l) *bonis aduersa*] de Ira 16. 9. c. 20. 1. sqq. Seneca de Prouidentia. Bün. m) *sed alios*] Tornæs. 1587-613. Walch. et alios. In MSS. et reliquis: *sed*. Aptius et. sæpe confunduntur. Bün.

n) *infantes rapti*] More veterum. Sueton. C. Cæs. Caligul. c. 7: *infantes aduoc rapti*. Plin. 6. ep. 6: *doleo, illum immatura morte indignissime raptum*. Iustin. 7. c. 2: *immatura morte raptus*. Conf. Pareum ad Quintil. Libri sexti Proœm. ed. Burm. p. 493. ibidem de *immaturis funeribus*. Bün.

o) *Quod Lucretius queritur*] Lib. 2. v. 1100. Cell.

p) in-

Scuiat, exercens telum : quod saepe nocentes

Præterit, exanimatque indignos, inque merentes p.

Quod si vel exiguam veritatis auram colligere potuisset, numquam diceret, ædes illum suas disturbare; quum ideo disturber, quod non sunt suæ. Capitolium, quod est Romanæ urbis, et religionis caput summum, non semel, sed sæpius fulmine ictum conflagrauit. Homines autem iniqui quid de hoc existimauerint, ex dicto Ciceronis adparet, qui ait: *diuinitus exstitisse illam flammam, non quæ terrestrè illud domicilium Iouis deleteret; sed quæ sublimius magnificentiusque deposceret.* Quæ de re etiam in libris consularibus sui eadem dixit, quæ Lucretius:

*Nam pater altitonans, stellanti nixus Olympo,
Ipse suas arces, atque incluta templa petiuit,
Et Capitolinis iniecit sedibus ignes.*

Pertinaci ergo stultitia non modo vim maiestatemque veri Dei non intellexerunt, sed etiam impietatem sui erroris auxerunt, qui templum, cælesti iudicio sæpe damnatum, restituere contra fas omne contenderint. Quum hæc igitur cogitaret Epicurus; earum rerum velut iniquitate inductus, (sic enim

p) *indignos inque merentes*] Eleganter ita dicuntur, qui nihil tale meruerunt. Sæpe ita *indignus* posuit Ouidius. adde Dauisium ad Cic. 4. Tuscul. 20. ubi *calamitates indignorum* subleuandas dixit: *Inmerentes* illustrat ipse Lactantius 5.9.17: *aut immeritos perdant mercede corrupti.* et L. 6. 25. 3. ex Seneca: *quæ ex cade immerentium voluptas est?* Aliquoties ita Horatius. *Bün.*

q) *auram*] i. e. odorem. Conf. L. 6. 12. 26. c. 22. L. 7. 1. 11. et doctam obseruationem Casauboni ad Persii Satir. 1. ed. Paris. 1615. p. 157. *Bün.*

r) *quod non sunt*] Reimm. *quia non sunt.* *Bün.*

s) *Capitolium-fulmine ictum*] Vid. Arnob. L. 6. p. 245. ed. in 8. Elmenh. *quum Capitolium toties edax ignis ab-*

sumeret, Iouemque ipsum capitolinum cum uxore corripuisset ac filia, ubi nam fulminator tempore illo fuit - vindicaret. *Bün.*

t) *qui ait*] Ipsa verba citata sunt ex Cic. L. 4. in Verr. c. 31. *Bün.*

u) *in libris consularibus*] Hi perierunt. Exstant tamen hi versus etiam Lib. 2. de Diuin. cap. 20. medio tantum ita leuiter variato:

Ipse suos quondam tumulos ac templa petiuit. *Cell.*

x) *cælesti iudicio-damnatum*] Apud Hieronym. Paulla et Eustoch. ad Marcell. f. m. 127: *Hic puto locus (Bethlehem) sanctior est Tarpeiarumpe, quæ de calo sæpius fulminata ascendit, quod domino displiceret.* add. Hieronym. ad Marcell. ep. 18. f. 130. *Bün.*

- enim causam rationemque ignorantem videbatur,) existimauit, nullam esse prouidentiam, quod quum sibi persuasisset, suscepit etiam defendendum. Sic in errores inextricabiles y se ipse coniecit z. a. Si enim prouidentia nulla est, quomodo tam ordinate, tam disposite mundus effectus est? Nulla, inquit, dispositio est b. multa enim facta sunt aliter, quam fieri debuerunt. Et inuenit homo diuinus, quæ reprehenderet c.
- 18 Quæ singula si vacaret refellere, facile ostenderem, nec sapientem hunc fuisse, nec sanum. item si nulla prouidentia est, quomodo animalium corpora tam prouidenter d ordinata e sunt, ut singula quæque membra mirabili ratione disposita, 19 sua officia conseruent? Nihil, inquit, in procreandis animalibus prouidentiaratio mota est. nam neque oculi facti sunt ad videndum; neque aures ad audiendum; neque lingua ad loquendum; neque pedes ad ambulandum: quoniam prius hæc nata sunt, quam esset, loqui, audire, videre, ambulare f. Ita que

y) errores inextricabiles] Virg. 6. Aen. 25: inextricabilis error. Büñ.

z) in errores inextricabiles se ipse conclusit] Emman. et i. Lipf. conclusit: 2. et Cantabr. et edd. Rom. Ven. inclusit: Vulgares coniecit. Cell.

a) in errores-coniecit] Recepti coniecit ex Goth. et Lipf. tertio, Gryph. Betul. Tornæus. 1548. Walchio, et quia Thomas. Isaacus, Gall. Sparkius ex suis MSS. nullam hic variationem memorant; ita Lactantius de Opif. 4. 14: in quas se angustias quum coniecisent. Pro Emman. et Lipf. 1: conclusit, quod Cellarius recuperat, Lipf. alter, Reimm. Cant. Sublac. Rost. Ven. 1471 - 97. Parrh. Paris, Tornæus. 1587. Iunt. Ald. Crat. Gymn. inclusit; vnde Heumannus ingeniose: induit. Conf. 1. 3. 8. præferrem, si vel vnus codex addiceret. Büñ.

b) Nulla, inquit, dispositio est] Epicuri verba fingit, aut adlegat. Cell.

c) Et inuenit homo diuinus, quæ reprehenderet] Perperam hæc verba in